

Communiqué de presse

Paris, le 2 août 2023, à 17h35

Résultats du premier semestre 2023 :

Des résultats financiers remarquables portés par une solide dynamique commerciale sur l'ensemble des métiers de la Banque.

Didier Moaté, Directeur général : « *Dans un contexte de forte remontée des taux, la Banque Palatine affiche d'excellents résultats semestriels, portés par l'engagement de toutes ses équipes et en avance sur les objectifs de son plan stratégique UP 2024.*

Notre Produit net bancaire (PNB) progresse de 12,2 % et face à des charges maîtrisées et un coût du risque au 30 juin particulièrement faible, le résultat net a plus que doublé à 69,3 millions d'euros.

Ces résultats solides confortent le choix stratégique de la Banque Palatine de renforcer son modèle d'excellence centré sur une forte proximité relationnelle où compétences, savoir-faire et solutions sur mesure sont mis au service de ses clients ETI, dirigeants et banque privée. »

Une solide dynamique commerciale au premier semestre en termes de conquête, de financements et de collecte

Marchés des entreprises

Les encours de crédit accordés à la clientèle, hors Prêts garantis par l'Etat (PGE), sont en hausse depuis le début de l'année de 2,4 %, avec une production de crédits qui s'établit à 644 millions d'euros soutenue par les financements d'équipements.

Le fonds de commerce de la clientèle des entreprises de plus de 15 millions d'euros de chiffre d'affaires progresse de 4,8 % depuis le début de l'exercice.

Les ressources bilantielles reculent de 3,2 % par rapport à décembre 2022 dans un contexte de marché tendu avec un renchérissement du coût de la liquidité.

Marché de la clientèle privée

La stratégie de montée en gamme de la Banque Palatine a contribué aux bons résultats commerciaux sur le marché de la clientèle privée sur ce premier semestre :

La production de crédits de 291 millions d'euros affiche une forte hausse, 22,3 %, avec pour conséquence une augmentation des encours de financement clientèle privée de 4,7 %.

La conquête sur la clientèle privée est dynamique avec 737 entrées en relation. La progression des encours de gestion est de 4,9 %.

La collecte en assurance vie et en épargne financière est en hausse respectivement de 2 % et 6,8 %.

Un premier semestre 2023 exceptionnel en termes de résultats financiers

Le produit net bancaire à 194,3 millions d'euros ressort en nette progression de plus de 12 % par rapport à juin 2022 soutenu principalement par l'augmentation de la marge nette d'intermédiation.

Le modèle d'affaire de la banque l'expose favorablement à la remontée des taux, amplifié par la dynamique commerciale.

Les commissions perçues sont marquées par une activité toujours importante de la salle des marchés « Clientèle », une bonne tenue des flux confiés ainsi qu'une progression des services fournis à nos clients.

Dans un contexte économique impacté par la remontée des taux, moins porteur qu'au 1er semestre 2022, les opérations de financements structurés connaissent un semestre en repli.

Les revenus de Palatine Asset Management progressent de 3,9 % avec des encours sous gestion à 5,4 milliards d'euros.

Les frais de gestion à 107,9 millions d'euros ont été maîtrisés. Ils incluent notamment les coûts liés au projet d'installation des fonctions centrales de la Banque dans le nouvel ensemble immobilier JOYA à Val-de-Fontenay.

Le coefficient d'exploitation s'améliore ainsi de 8 points à 55,6 %.

Le résultat brut d'exploitation, à 86,3 millions d'euros, enregistre une hausse significative de 36,9 % par rapport à juin 2022.

Le coût du risque du premier semestre 2023, à 0,1 million d'euros, est particulièrement bas avec une faible sinistralité avérée et une stabilisation des indicateurs macro-économiques conduisant à une reprise de provisions sur encours sains. La couverture des risques avérés est élevée et en progression avec un taux de couverture des encours douteux de plus de 60 % (hors PGE).

Au total, les bénéficiaires de la Banque Palatine poursuivent leur trajectoire fortement haussière avec un résultat net consolidé au 30 juin 2023 de 69,3 millions d'euros (contre 28,4 millions d'euros au 30 juin 2022).

Chiffres clés au 30 juin 2023

Le conseil d'administration de la Banque Palatine a examiné les comptes consolidés¹ au 30 juin 2023 lors de sa réunion du 28 juillet 2023.

(En millions d'€)	1 ^{er} semestre 2022	1 ^{er} semestre 2023	Variation
Produit net bancaire	173,1	194,3	12,2 %
Charges d'exploitation	-110,1	-107,9	-1,9 %
Résultat brut d'exploitation	63,1	86,3	36,9 %
Coût du risque	-23,7	-0,1	-99,7 %
Résultat d'exploitation	39,4	86,3	118,8 %
Résultat net part du Groupe	28,4	69,3	143,8 %
Coefficient d'exploitation	63,6 %	55,6 %	-8 pts
Total de Bilan	17 388,3	18 047,3	3,8 %

Informations prudentielles

Les ratios de solvabilité respectent les seuils réglementaires.

Par ailleurs, la Banque Palatine, détenue à 100 % par BPCE, bénéficie du système de solidarité et de garantie protégeant l'ensemble des établissements de crédit affiliés à BPCE, l'organe central du Groupe BPCE.

En %	30/06/2022	31/12/2022	30/06/2023	Seuil réglementaire
Ratio CET 1	8,75	9,03	9,05	7,50
Ratio T1	9,74	10,02	10,04	9,00
Ratio global	11,27	11,64	12,20	11,00
Ratio de levier	6,22	6,79	6,89	3,00

A propos de la Banque Palatine

La Banque Palatine, banque des entreprises et banque privée, banque du groupe BPCE, est aux côtés des entrepreneurs aussi bien sur le plan professionnel que personnel depuis plus de 240 ans. Elle déploie son expertise auprès des Entreprises de taille intermédiaire (ETI). Son réseau est composé de 26 agences « Entreprises & Banque Privée » et de quatre agences à distances « Banque Palatine Premium ». En synergie avec les métiers d'expertise (ingénierie patrimoniale, juridique et fiscale, conseil en investissement, approche globale du patrimoine du dirigeant, corporate finance, immobilier, international, salle des marchés...). La Banque Palatine accompagne aujourd'hui près de 13 000 entreprises et plus de 50 000 clients Banque Privée. <https://www.palatine.fr> & @BanquePalatine

Contact presse

Thierry Martinez : +33 06 88 77 31 67

Thierry.martinez@palatine.fr

¹ Périmètre de consolidation :

Sociétés contrôlées : Banque Palatine, Palatine Asset Management et Ariès Assurances
Société sous influence notable : Conservateur Finance